
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  17 del Registro  -  Seduta del : 12.04.2019 
 

 
OGGETTO : 'ELEZIONE  RAPPRESENTANTE  SINDACALE  DELLA  COMMIS SIONE 

EX ART. 5 L. 178/1976'          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di aprile alle ore 18.15 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  P  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P      

  
Assume la presidenza il Geom. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 03-04-2019 avanzata dal Sindaco Geom. ODDO  
Giuseppe avente per oggetto: “ELEZIONE RAPPRESENTANTE SINDACALE DELLA 
COMMISSIONE EX ART. 5 L. 178/1976” 

 
--==OOO==-- 

 
- VISTA  la legge n. 178/1976 relativa alle norme per la ricostruzione delle zone del Belice distrutte 
dal terremoto del gennaio 1968 ed in particolare l’art. 5 il quale recita che presso ciascuno dei 
comuni nel cui territorio dovranno essere realizzati alloggi da parte dei proprietari danneggiati dagli 
eventi sismici del gennaio 1968 è istituita una commissione così composta: 
- dal Sindaco o da un suo delegato che la presiede; 



- da quattro membri eletti dal Consiglio Comunale di cui due eletti dalla minoranza; 
- dal capo dell’Ufficio Tecnico Comunale o da un suo sostituto nominato dal Sindaco; 
- da un impiegato della Sezione Autonoma dell’Ufficio del Genio Civile o dall’Ispettorato Generale 
per le Zone Colpite dal Terremoto, appartenente alla carriera tecnica direttiva o equiparata; 
- da un impiegato amministrativo della Sezione Autonoma dell’Ufficio del Genio Civile o 
dall’Ispettorato Generale per le Zone Colpite dal Terremoto, appartenente alla carriera non inferiore 
a quella di concetto o equiparata; 
- da un rappresentante sindacale scelto dal Consiglio Comunale tra una terna proposta dalle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative; 
- dall’Ufficiale Sanitario del Comune con voto consultivo; 
- VISTA  la delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 11-10-2018, con la quale vengono nominati 
componenti della Commissione di che trattasi i sigg.: 
� IANNAZZO Giuseppe nato a  nato a Corleone il 16-06-1975 – componente di Maggioranza; 
� ALOISIO  Giacomo, nato a Campofiorito (Pa) il 12-10-1980 – componente di Maggioranza: 
� DELLA VITA Rosa Maria  nata a Gross Gerau (D) il 29-09-1967 – componente di Minoranza; 
� MANISCALCO Maria nata a Campofiorito (Pa) il 18-08-1979 – componente di Minoranza. 
- VISTA  la nota n. 6581 del 05-10-2018, con la quale sono stati richiesti alle organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative (C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L.), il nominativo per la scelta del 
rappresentante sindacale; 
- VISTA  la nota n. n. LLP/179 del 17-10-2018 dell’organizzazione sindacale CISL di Palermo, con 
la quale viene designato l’Ing. GIANDALONE Giuseppe, nato a Corleone il 29-08-1970 ed ivi 
residente in Via Salvatore Aldisio n. 10;  

 
P R O P O N E 

 
- DI NOMINARE  il rappresentante sindacale, quale componente della Commissione Comunale ex 
art. 5 della Legge 29-04-1976, n. 178. 

 
 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - IL Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- VISTA  la circolare n. 7 dell’8-03-1994 dell’Assessorato Reg.le EE.LL. inerente la nomina delle 
Commissioni; 
- VISTA  la circolare n. 6 dell’8-08-1996 dell’Assessorato Reg.le EE.LL.; 
- PROCEDE, a scrutinio segreto, all’elezione del rappresentante sindacale quale componente della 
Commissione di che trattasi, con l’assistenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta. 
Distribuite le schede si procede alla votazione: 
Presenti n. 9  Votanti n. 9 
Ottengono voti: 
- GIANDALONE Giuseppe n. 9 



Il risultato della predetta votazione viene proclamato dal Presidente; 
- VISTO  l’esito delle votazioni; 
Il Presidente del Consiglio da atto che la Commissione di cui all’art. 5 della legge 178/1976 è 
integrata dall’Ing. GIANDALONE Giuseppe, quale Rappresentante Sindacale; 
 

D E L I B E R A 
  
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DARE ATTO  che la Commissione ex art. 5 della legge 29-04-1976, n. 178, risulta così 
composta: 

� Sindaco o suo delegato – Presidente; 
� Geom. CERASA Giuseppe – Tecnico Comunale – o suo sostituto nominato dal Sindaco – 

Componente; 
� Ufficiale Sanitario – Componente; 
� Arch. VISCARDI Vincenzo – designato dalla Regione Siciliana, nella qualità di 

componente tecnico; 
� Geom. DI MAGGIO  Francesco – designato dalla Regione Siciliana, nella qualità di 

componente amministrativo; 
� Arch. CONIGLIARO Salvatore  – Rappresentante Soprintendenza BB.AA.CC. – 

componente; 
� Ing. IANNAZZO Giuseppe – Rappresentante della Maggioranza - componente; 
� Sig. ALOISIO  Giacomo, nato a Campofiorito (Pa) il 12-10-1980 – componente di 

Maggioranza: 
� Rag. GIORDANO Maurizio  – Rappresentante della Minoranza - componente; 
� Prof.ssa DELLA VITA Rosa Maria  nata a Gross Gerau (D) il 29-09-1967 – componente 

di Minoranza; 
� D.ssa MANISCALCO Maria nata a Campofiorito (Pa) il 18-08-1979 – componente di 

Minoranza. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
           F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 15.04.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   .  .     

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[x] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, ............................     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE        . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 


